[image: image1.emf]
 ДУМА

БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ТРИДЦАТЬ ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

26.10.2022

                   №
Об утверждении Порядка
организации работы Думы
Бардымского муниципального округа
с наказами избирателей
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Бардымского муниципального округа, Дума Бардымского муниципального округа
РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации работы Думы Бардымского муниципального округа с наказами избирателей.
2. Признать утратившим силу решение Земского Собрания Бардымского муниципального района от 30.05.2019 № 593 «Об утверждении Положения об организации работы с Наказами избирателей депутатами Земского Собрания Бардымского муниципального района».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тан» («Рассвет») и разместить на официальном сайте Бардымского муниципального округа Пермского края барда.рф.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Думы
Бардымского муниципального округа                                                       И.Р.Вахитов

Глава муниципального округа-

глава администрации Бардымского

муниципального округа                                                                            Х.Г.Алапанов
УТВЕРЖДЕН

решением Думы
Бардымского муниципального округа
от …. № …..

ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ДУМЫ БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

 ОКРУГА С НАКАЗАМИ ИЗБИРАТЕЛЕЙ

1.1. Под наказами избирателей депутату Думы Бардымского муниципального (далее - наказы избирателей) понимаются предложения избирателей, полученные в период предвыборной кампании по выборам депутатов Думы Бардымского муниципального округа, также на встречах депутата Думы Бардымского муниципального округа с избирателями своего округа, в ходе личного приема жителей в устной либо письменной форме, относящиеся к вопросам местного значения в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

1.2. Наказы избирателей не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, законодательству Пермского края, Уставу Бардымского муниципального округа и иным муниципальным нормативным правовым актам Бардымского муниципального округа.

1.3. Для целей настоящего Порядка под избирателями понимаются граждане Российской Федерации, обладающие активным избирательным правом, место жительства которых расположено в пределах соответствующего избирательного округа.

1.4. Избиратели дают поручения (предложения) кандидатам в депутаты Думы Бардымского муниципального округа на предвыборных собраниях и встречах, на собраниях и конференциях граждан, а также на встречах депутата Думы Бардымского муниципального округа с избирателями своего округа, в ходе личного приема жителей в устной либо письменной форме.

1.5. Депутаты Думы Бардымского муниципального округа каждого избирательного округа совместно обобщают поручения (предложения) избирателей соответствующего избирательного округа исходя из их актуальности и общественной значимости, обоснованности и возможности осуществления. Повторяющиеся поручения (предложения) могут быть обобщены и объединены.

О результатах принятого ими решения депутаты Думы Бардымского муниципального округа информируют избирателей в письменном виде.

1.6. Основанием для отклонения поручения (предложения) могут служить следующие обстоятельства:

1.6.1. противоречие действующему законодательству, Уставу Бардымского муниципального округа, иным нормативным правовым актам органов местного самоуправления;

1.6.2. реализация поручения (предложения) выходит за рамки полномочий органов местного самоуправления Бардымского муниципального округа;

1.6.3. экономическая или иная невозможность либо нецелесообразность его выполнения;

1.6.4. иные мотивированные основания.

1.7. Поручения (предложения), принятые в работу в соответствии с пунктами 1.5, 1.6 настоящего Порядка, оформляются депутатами в виде перечня наказов соответствующего избирательного округа и направляются в Думу Бардымского муниципального округа на бумажном и электронном носителе в срок не позднее 31 декабря текущего года по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

1.8. Аппарат Думы Бардымского муниципального округа регистрирует поступившие от депутатов перечни наказов и на основании их составляет реестр наказов избирателей (жителей) Бардымского муниципального округа (далее - реестр наказов) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку путем заполнения столбцов 1, 2 реестра наказов до 31 января следующего года за годом направления в Думу Бардымского муниципального округа перечней наказов в соответствии с пунктом 1.7 настоящего Порядка.

1.9. Дума Бардымского муниципального округа рассматривает реестр наказов на заседании Думы Бардымского муниципального округа и не позднее 1 марта года, указанного в пункте 1.8 настоящего Порядка, направляет реестр наказов в администрацию Бардымского муниципального округа.

1.10. Администрация Бардымского муниципального округа в течение 6 месяцев после истечения срока, предусмотренного пунктом 1.9 настоящего Порядка, рассматривает возможность исполнения наказов путем заполнения столбцов 3, 4 реестра наказов. По запросу Думы Бардымского муниципального округа направляет в Думу Бардымского муниципального округа реестр наказов.

1.11. Предложения избирателей, не относящиеся к наказам избирателей в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Порядка, администрацией Бардымского муниципального округа:

1.11.1. направляются в органы государственной власти Пермского края, органы государственной власти Российской Федерации - если относятся к компетенции соответствующих органов государственной власти Пермского края, органов государственной власти Российской Федерации;

1.11.2. подлежат возврату в Думу Бардымского муниципального округа - если не относятся к предложениям избирателей, указанным в подпункте 11.11.1 настоящего пункта.

1.12. Дума Бардымского муниципального округа вправе запрашивать в администрации Бардымского муниципального округа информацию об исполнении наказов избирателей.

1.13. Утвержденные в составе местного бюджета расходы, связанные с исполнением наказов избирателей, производятся в процессе исполнения бюджета в соответствии с действующим законодательством.

1.14. Финансирование мероприятий по исполнению наказов избирателей осуществляется за счет средств бюджета Бардымского муниципального округа, бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации, внебюджетных источников.

1.15. Наказы избирателей в соответствии с реестром наказов могут учитываться администрацией Бардымского муниципального округа при разработке муниципальных программ, составлении проекта бюджета Бардымского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.

1.16. Контроль за исполнением наказов избирателей осуществляет Дума Бардымского муниципального округа.

1.17. Дума Бардымского муниципального округа в рамках своих полномочий может рассмотреть информацию о реализации мероприятий, связанных с исполнением наказов избирателей.

1.18. Депутаты Думы Бардымского муниципального округа во время встреч с избирателями информируют их об исполнении наказов избирателей.

Приложение 1

к Порядку

организации работы

Думы Бардымского муниципального округа

с наказами избирателей

ПЕРЕЧЕНЬ

наказов избирателей Бардымского муниципального округа,

принимаемых к исполнению в _________ избирательном

округе Бардымского муниципального округа

	N п/п
	Содержание наказа избирателей
	Наименование мероприятия по выполнению наказа
	Дата поступления наказа

	1
	2
	3
	3

	1

	2

	3

	4

	Депутаты ____ избирательного округа:

	ФИО _____________________________

(подпись)

	ФИО _____________________________

(подпись)

	ФИО _____________________________

(подпись)

Приложение 2

к Порядку

организации работы

Думы Бардымского муниципального округа

с наказами избирателей

РЕЕСТР

наказов избирателей Бардымского муниципального округа

	N п/п
	Содержание наказа избирателей
	Возможность исполнения наказа в соответствии с бюджетом на очередной год и плановый период
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	очередной год
	плановый период
	плановый период
	примечание

	1

	2

	3